

Roll. No. :

BTTM (N)-602

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Geography of Tourism/पर्यटन का भूगोल]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

BTTM (N)-602/4

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain with examples how geography and tourism are related to each other.**

भूगोल और पर्यटन किस प्रकार आपस में सम्बन्ध रखते हैं इनके अन्तर्सम्बन्धों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

- 2. Prepare a detailed outline of the effects of climate and weather on a tourist destination.**

किसी पर्यटन स्थल पर जलवायु और मौसम के प्रभावों की विस्तृत रूपरेखा तैयार कीजिये।

- 3. Describe the location and extent of the world's oceans.**

विश्व के महासागरों की स्थिति एवं विस्तार का वर्णन कीजिये।

- 4. Explain the difference between tectonic lakes and volcanic lakes and explain the processes of their formation with examples.**

विवर्तनिक झीलों एवं ज्वालामुखीय झीलों में अंतर स्पष्ट कीजिये एवं इनके निर्माण की प्रक्रियाओं को उदाहरण सहित समझाइये।

- 5. Physical features, climatic conditions and important tourist destinations of the United States discuss the places of attraction in detail.**

संयुक्त राज्य अमेरिका की भौतिक विशेषताएँ, जलवायु परिस्थितियाँ

और महत्वपूर्ण पर्यटक आकर्षण स्थलों की विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिये।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between climate and weather.
जलवायु और मौसम के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
2. Write an article on important tourist attractions of Spain.
स्पेन के महत्वपूर्ण पर्यटक आकर्षण स्थलों पर एक लेख लिखिए।
3. Discuss the adventure sports activities which are performed on water Bodies.
पानी पर होने वाली साहसिक खेल गतिविधियों पर चर्चा करें।
4. How climatic conditions affect the tourism industry of India?

BTTM (N)-602/4

(3)

[P.T.O.]

जलवायु परिस्थितियाँ भारत के पर्यटन उद्योग को किस प्रकार प्रभावित करती हैं?

5. Write an article on the characteristics of important tourist attraction places of Australia continent.

ऑस्ट्रेलिया महाद्वीप के महत्वपूर्ण पर्यटक आकर्षण स्थलों की विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।

6. Which time of the year is best to visit European Continent and Why?

यूरोप महाद्वीप की यात्रा के लिए वर्ष का कौन सा समय सबसे अच्छा है? और क्यों?

7. Review the important tourist places of Japan.

जापान के महत्वपूर्ण पर्यटक स्थलों की समीक्षा कीजिये।

8. Make a comparative review of the eastern coastal plain and western coastal plain of India.

भारत के पूर्वी तटीय मैदान एवं पश्चिमी तटीय मैदान की तुलनात्मक समीक्षा कीजिये।
